vostre bon et humble frere
ferdinandus

LXX.

Schreiben Desselben an Chosrew, Sandschakbeg von Bosnien.

(Wien, Juli 1527.)

Aus dem Concepte Johann May's, mit der Überschrift: Wasse Bosnensi, im k. k. geh. Haus - Hof- und Staats - Archive.

Ferdinandus etc. Magnifice et prestans vir. Confert se inpresentiarum ad
 fidelis noster N. Nuntius et Commissarius noster, Cui com-
 misimus vt nomine nostro cum eodem treugas siue inducias conclu-
 dat triennales, Quem cum isthuc quo destinatus est saluum et illesum peruenire cupia-
 mus, vos hortamur enixe, vt eundem illuc ad libere et secure ire
 transire et redire permittatis et ab alijs quoque permitti faciatis, eique omni auxilio ope
 et directione vestra nostri contemplatione apud eundem N. adesse
 velitis quo ea que in commissis habet iuxta votum nostrum feliciter absoluat et con-
 cludat, ac ad nos cum optato responso incolumis redeat, Et insuper cum eodem
 tantum agere et tractare studeatis, vt ab vltiori bello Croatinis regnis et
 prouincijs inferendo abstinere velit, Quod vbi apud eum effeceritis, ipseque id se factu-
 rum promiserit, promittimus vobis hoc vobis absque fructu minime futurum sed hoc
 erga vos vltra honorificum donarium quod vobis offerri curabimus omni gratia recogno-
 scere velle. Datum

LXXI.

Schreiben Desselben an den Grosswesir Ibrahim.

(Wien, Juli 1527.)

Aus dem Concepte Johann May's, mit der Überschrift: Ybraim Wasse, im k. k. geh. Haus - Hof- und Staats - Archive. Antwort auf Nr. XLII.

Ferdinandus etc. Magnifice et prestans vir. Grato quidem animo accepimus sal-
 uumconductum quem super literis Nobilis fidelis nobis dilecti Leonardi ab Harroch in
 Roraw Cancellarij Curie nostre misistis vobisque propterea gratias agimus ingentes. Cum
 itaque inpresentiarum N. Nuntium et Commissarium nostrum ad
 pro ineunda fraternitate et amicitia mutua et treugis triennialibus sancien-
 dis destinauerimus eumque legationem suam bene expedire cupiamus, Idcirco vos hor-
 tamur plurimum vt eundem Nuntium nostrum non solum illuc ad
 tuto et commode transire ac redire permittatis et patiamini, idque
 vt a ceteris etiam fiat ordinetis, verum etiam quia negotium vestro auspicio et cura bene
 ceptum est nunc quoque opitulari velitis quo vestra subinde cura et autoritate inter-
 media ad animi nostri sententiam terminetur concludatur et conficiatur, sicut vos omni-
 no facturos esse gratiose confidimus et vicissim erga vos omni gratia recognoscemus.
 Datum

LXXII.

*Entwurf der Instruction König Ferdinands I. für seinen ersten Gesandten an Sultan Suleiman I.**(Wien, Juli 1527.)**Aus dem Concepte Johann May's im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive.*

Instructio de hijs que

apud

Inprimis exhibebit eidem literas nostras Credentiales eumque nostro nomine verbis aptis et conuenientibus salutabit et simul optabit ei gratiam et virtutem dei optimi maximi ad agnoscendum veritatem æternam.

Deinde exponet eidem quod cum annis superioribus inter Serenissimos quondam Fridericum et Maximilianum Romanorum Imperatores dominos proauum et auum nostros ex vna et ipsius predecessores Turcarum dominatores partibus ex altera amicitiae et fraternitates quædam factæ inite tractatæ et conclusæ fuerint quas in vtriusque partis commodum rerumque suarum bonum et tranquillitatem cessisse constat, Cumque nos in Regem Hungarie electi, Bohemie vero Rex coronatus simus, frater vero noster germanus Diuus Carolus Romanorum Imperator semper augustus per omnipotentis dei misericordiam et clementiam biennio abhinc proxime elapso insigni victoria contra Regem Franciæ potitus nec minorem imo mirabilem quoque nuper aduersus Romanum Pontificem et ceteros Italie potentatus obtinuerit, vt interim alias reticeamus quæ tot tantisque cladibus Gallorum et Heluetiorum antea sepe eidem feliciter obtigerunt, Tamen ob tantam fratris Cesaris fortunam victoriæque triumphos simul et rerum nostrarum prosperos successus, quos ipsi soli deo a quo omnis honor est et gloria gratos et acceptos referimus, neququam (vt vulgo fieri solet) elatiores effecti non ceteras orbis reliquias et regna bello aggredi aut deuastare cogitamus sed potius meditamur vt pro rerum omnium salute et prosperitate pax et concordia sanciat et constabiliatur que suis etiam auctibus increseat, Nam si quispiam illius commoda diligentius expendat, deprehendet immense bonitatis thesaurum, Leges enim quæ inter arma silent non nisi huius tempore florentissimo vigent, connubia, fœdera, amicitie, affinitates milleque alia humani generis et societatis vincula contrahuntur et conglutinantur, coluntur arua, et habent sua præmia merces quæ vel terra marique tractari nequeunt nisi leta pacis quies aspirauerit, Vnde est quod regna, prouintie, terræ quecunque et earundem incolæ per eam reddantur felicissimæ atque opulentissimæ, que omnia late ac passim intereunt et negliguntur, quando sæui Martis arma inclamantur, Quæ etsi rationes validæ per se subsistant, tamen est quod nos magis moueat sanguinis effusio cui semper parcere studuimus innumeraque alia belli incommoda et flagitia subinde nascentia quorum omnium pax immunis est et nescia, Qua sane ratione potissimum moti ad eundem in-

presentiarum Nuntium et Commissarium nostrum mittendum duximus, qui nomine et loco nostri cum eo fraternitatem et amicitiam mutuam

ac treugas triennes ineat paciscatur et concludat, Quas quidem treugas triennes idem Nuntius et Commissarius noster sic per eum acceptari promitti et concludi studeat et conetur, quibus durantibus subditi et homines ac nuntij tam nostri quam sui sint liberi et securi, libereque et secure hinc inde proficisci ire transire redire et commeari possint absque alicuius impedimento aut molestatione, Cum itaque idem Nuntius et Commissarius noster viderit eundem treugas illas acceptare velle, meminerit hoc itidem in eisdem annectere, quod idem

consentiat ac promittat omnia et singula Castra que nunc tam in Hungaria quam Croatia tenet se non aliter quam nunc sunt construere et reedificare velle, Conetur in super eundem ad hoc mouere et modo conuenientiori quo poterit inducere, vt ratam pecunię a nobis accipere velit pro cessione Castrorum que citra Sauum sita sunt soluendę. In hijs ergo omnibus prenominate Nuntius et Commissarius noster precipua vtatur diligentia et dexteritate, singulaque ad votium rei effectum perducere nitatur, Nostram in eisdem expressam executurus voluntatem. Datum

LXXIII.

Schreiben Kaiser Karls V. an seinen Bruder König Ferdinand I.

Valladolid, Juli (1527).

Aus dem Concepte mit der Überschrift: Roy, in k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Antwort auf Nr. XXXIII. Beantwortet unter Nr. XCV.

Mon bon frere Iay par Plusoultre vng de mes poursuyuans darmes receu voz lectres du xiiij xiiij et xv^e de mars Et par icelles oultre ce que desia par auant auoye entendu par aultres lectres que maistre mathieu stric ma apporte de vous et par aultres que aussi auiez escript a martin de salinas sur ce que ledict maistre mathieu vous auoit dit de ma part quant ie le feiz depescher de grenade / iay bien amplement entendu de voz nouvelles dont iay este bien ioyeux aussi ay ie par aultres voz lectres venues par la voye de flandres des v^e et viij^e de may bien amplement ouy tout ce que ledict salinas par sa credence ma dit de vostre part

Et pour faire responce par ordre sur le tout premiers quant a vostre coronacion de boheme faicte en si bonne sorte ie ne fais doubte que vous entendez bien ce ne ma este peu de plaisir pour la bonne et parfaicte amour que vous scauez ie vous porte Et daultre part iay fort agreable que don anthoine de mandoca soit arryue deuers vous a si bonne heure et quil se gouerne en sa charge tant a vostre contantement / Vous scauez mon frere qui na aultre commission de moy que de faire tout ce que luy ordonnerez tout ainsi que si moy propre le luy commandoye / et residera par deuers vous astant de temps que vous playra